
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA - FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2013 – Nº483 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 201/2013 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR AO SERVIDOR CLÁUDIO ANTONIO COELHO 
COLLI. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE 
INTERESSE PARTICULAR ao Servidor CLÁUDIO ANTONIO 
COELHO COLLI – Cargo: Motorista, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 4396, de 18 de novembro 
de 2013, pelo período de 20 (vinte) meses a iniciar-se em 
25/11/2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos em 25/11/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 25 de novembro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

 
EDITAIS 

 
EDITAL/EST N.º 14/2013 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2013  

CONVOCAÇÃO 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 
ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2013, de 
01/02/2013, com classificação final homologada através do 
Edital/EST nº 003/2013, de 13/03/2013, promovido em parceria com 
o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 
comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 
Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 
27 e 28 de novembro de 2013, no horário de 7:00 às 12:00 
horas, munido(s) de documento de identificação, para manifestar 
interesse no estágio. 

      
 
  

ENSINO MÉDIO 
CLASSIFICAÇÃO NOME 

19º ZELIA DIAS BICALHO 
20º DAUDECI DE OLIVEIRA DE ARAÚJO 

FASSARELLA 
21º KATIA DE OLIVEIRA BARBOSA 
22º VIVIAN DO NASCIMENTO GRILLO 

 
  
 

Vargem Alta, ES, 26 de novembro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
 Prefeito Municipal 

____________________________________________________ 
 

 
LICITAÇÃO 
 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa PME Máquinas e Equipamentos 

LTDA, para aquisição de materiais de quilometragem, filtro de 

óleo motor, filtro de óleo diesel, filtro de óleo, kit de 

coleta/análise de óleo, trapo costurado de cor e óleo ambra 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça  - feira, 26 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 483  Página 02– de 04 
 

 
máster gold 15w4, tendo em vista a realização de manutenção 

obrigatória (revisão de 250 horas) da motoniveladora, que 

atende a Secretaria de Municipal de Agricultura, sob pena de 

perda da garantia legal, no valor global de R$ 1.034,21 (um mil 

e trinta e quatro reais e vinte e um centavos). 

 

 Vargem Alta/ES, 22 de novembro de 2013. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa PME Máquinas e Equipamentos 

LTDA, para contratação de serviços de mão de obra mecânica, 

tendo em vista a realização de manutenção obrigatória 

(revisão de 250 horas) da motoniveladora, que atende a 

Secretaria de Municipal de Agricultura, sob pena de perda da 

garantia legal, no valor global de R$ 470,20 (quatrocentos e 

setenta reais e vinte centavos). 

 

 Vargem Alta/ES, 22 de novembro de 2013. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

            AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda. ME, 

para realizar show artístico com a dupla “Gabriel e Edivando”, 

com duração de 02 horas de apresentação, por ocasião de 

festa na Comunidade de Castelinho, no Município de Vargem 

Alta/ES, no dia 24 de novembro, no valor global de R$ 

5.000,00 (cinco mil reais). 

 

           Vargem Alta, 22 de novembro de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

IPREVA 
 

PORTARIA Nº 027/2013-IPREVA, Vargem Alta- ES, 01 de outubro 
de 2013. 

“CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE 

AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL FAUSTINO GROLLA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA 

POR INVALIDEZ PERMANENTE AO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL FAUSTINO GROLLA – CARGO: MOTORISTA II – 
Grupo I, Sub Grupo C, referência 06 –, nomeado pela Portaria  nº 

189/2003, de 01 de julho de 2003, com amparo legal estabelecido 

pelo Art. 40, § 1º, inciso I da CF/88 c/c art. 118 da Lei 

Complementar Municipal n.º 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Vargem Alta, a partir de 28/08/2013. 

 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à 28/08/2013. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário 
  

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

______________________________________________________ 

                           Oração de São Francisco de Assis 

Senhor, fazei-me instrumento de vossa paz. Onde houver ódio, que 

eu leve o amor; Onde houver ofensa, que eu leve o perdão; Onde 

houver discórdia, que eu leve a união; Onde houver dúvida, que eu 

leve a fé; Onde houver erro, que eu leve a verdade; Onde houver 

desespero, que eu leve a esperança;Onde houver tristeza, que eu 

leve a alegria; Onde houver trevas, que eu leve a luz. 

Ó Mestre, Fazei que eu procure mais,Consolar, que ser consolado; 

compreender, que ser compreendido;amar, que ser amado. 

Pois, é dando que se recebe,é perdoando que se é perdoado, 

e é morrendo que se vive para a vida eterna 



Terça  - feira, 26 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 483  Página 03– de 04 
 

 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUVIDORIA 
MUNICIPAL  

 
DÚVIDAS, SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES DOS SERVIÇOS DA 

PMVA  
 

ATENDIMENTO: 
*LIGUE: (28) 3528-1371 
*DE 2ª Á 6ª FEIRA: Na Casa do Cidadão em Cima da Rodoviária de 
07h ás 12h  
 
* EMAIL: ouvidoriava@gmail.com  
 

 A sua opinião é muito importante para nós! 
 

 



Terça  - feira, 26 de novembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 483  Página 04– de 04 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
ELIANE PERIM TURINI 

MEIO AMBIENTE 
 

 EDNEI LUIZ ALTOÉ  
SAÚDE  

 
 DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA ( INTERINO) 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zidio Moschen, 22 - Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Telefone: (28) 3528 1010 


